УИД 18RS0026-01-2023-000420-33

Дело № 1-75/2023

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Селты 7 июля 2023 года

Сюмсинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Вавилова Д.П., при секретаре судебного заседания Баюшевой Ю.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Селтинского района Удмуртской Республики Князевой А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Варец Е.В., предъявившего удостоверение № и ордер № от 07.07.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, трудоустроенного в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Приказом Министра внутренних дел по Удмуртской Республике от 29 декабря 2021 года № л/с, Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции «

<

данные изъяты>» Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>» по контракту на неопределенный срок с 01 января 2022 года.

Согласно п.п. 5. 6.1., 9., 11., 15., 17., 18 должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции «

<

данные изъяты>» Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>», утвержденного начальником Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО6, Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. №3-Ф3 «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, приказом МВД России от 29 марта 2019 г. № «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности», а также общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, законами Удмуртской Республики по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах ее компетенции, правовыми актами МВД по Удмуртской Республике, приказами и распоряжениями начальника Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>», контрактом о прохождении службы в указанной должности. Принимает меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствия с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, осуществляет производство по делам об административных правонарушениях. Вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов. Вправе вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову. Составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом. Доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения. 

Согласно п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2 Федерального Закона «О полиции» от 07.02.2011 №3-Ф3, одним из направлений деятельности полиции является защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений.

В силу п.п.1,2,5,11 ч.1 ст.12 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 №3-Ф3, на сотрудников полиции возлагаются обязанности: принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п.п.1,3,8,13,14 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 №3-Ф3 сотрудники полиции предоставлены права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации или в созданные в соответствии с подпунктом 21.4 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" специализированные организации и (или) граждан, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Таким образом, Потерпевший №1, являясь сотрудником полиции, является представителями власти как должностное лицо правоохранительных органов, наделенное распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

14 марта 2023 года участковый уполномоченный полиции ОП «

<

данные изъяты>» МО МВД России «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 и специалист группы тылового обеспечения ОП «

<

данные изъяты>» МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО7, в присвоенной им форме одежды сотрудников полиции, при исполнении возложенных на них служебных обязанностей, находясь на территории 

<

адрес> Удмуртской Республики, осуществляли проверку лиц, в отношении которых установлен административный надзор.

В период с 17 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОП «

<

данные изъяты>» МО МВД России «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 и ФИО7 на служебном автомобиле подъехали к кафе «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, около которого обнаружили ФИО1, у которого имелись явные признаки алкогольного опьянения и в действиях которого усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ «Появление в общественных местах в состоянии опьянения». 

С целью установления у ФИО1 состояния алкогольного опьянения, сотрудники ОП «

<

данные изъяты>» МО МВД России «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 и ФИО7 на служебном автомобиле марки № государственный регистрационный знак № повезли ФИО1 в БУЗ УР «

<

данные изъяты> РБ МЗ УР» для проведения его медицинского освидетельствования. По пути следования ФИО1 стал вести себя агрессивно, выражался нецензурной бранью, в связи с чем Потерпевший №1, добросовестно выполняя возложенные на него обязанности, потребовал, чтобы ФИО1 успокоился и прекратил совершать противоправные действия. 

В этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не довольного правомерными действиями сотрудников полиции, с целью воспрепятствования законной деятельности полиции по предупреждению и выявлению административных правонарушений, документированию обстоятельств совершенного административного правонарушения и доставления его для производства медицинского освидетельствования, возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия и применение насилия, не опасного для его жизни и здоровья в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции ОП «

<

данные изъяты>» МО МВД России «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в салоне служебного автомобиля ОП «

<

данные изъяты>» МО МВД России «

<

данные изъяты>» марки №) государственный регистрационный знак №, на участке местности, расположенного в 5 метрах западнее от дома по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, в указанный выше период времени, с целью воспрепятствования выполнению сотрудниками полиции своих должностных обязанностей по предупреждению и выявлению административных правонарушений, документированию обстоятельств совершенного административного правонарушения и доставления его для производства медицинского освидетельствования, демонстрируя свое пренебрежительное отношение к представителям власти, с целью воспрепятствования нормальной работе органов внутренних дел, достоверно зная, что участковый уполномоченный полиции ОП «

<

данные изъяты>» МО МВД России «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении возложенных на него обязанностей, действуя умышленно, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления, причинения Потерпевший №1 физической боли, моральных и нравственных страданий, и желая этого, обращаясь к должностному лицу - участковому уполномоченному полиции ОП «

<

данные изъяты>» МО МВД России «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1, высказал в его адрес угрозы применения насилия, которые с учетом нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, его агрессивного поведения, он воспринял реально. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в вышеуказанном месте, в указанный выше период времени, своими руками попытался схватить Потерпевший №1 за шею. С целью пресечения противоправных действий ФИО1 Потерпевший №1 стал своими руками убирать от себя руки ФИО1 В этот момент ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, своей рукой оцарапал лицо Потерпевший №1 

В результате указанных преступных действий ФИО1 причинил представителю власти Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения характера ссадины лица, которое вреда здоровью не причинило, а также причинил представителю власти Потерпевший №1 моральный вред и нравственные страдания.

Применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, а также высказывая угрозы применения насилия в отношении представителя власти, ФИО1 осознавал общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления вышеуказанных общественно опасных последствий и желал этого.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 добровольно и после предварительной консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, пояснив при этом, что предъявленное обвинение ему понятно, с обстоятельствами инкриминируемого деяния, указанного в обвинительном заключении, согласен, в содеянном раскаивается, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он полностью осознает. Ему понятны порядок постановления приговора и пределы его обжалования, а также порядок назначения наказания. 

У участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за инкриминируемое преступление не превышает 5 лет лишения свободы. 

С учетом формы вины и размера наказания, предусмотренного за совершение инкриминируемого преступления, оно относится к преступлению средней тяжести.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая, что необходимые условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314 - 316 УПК РФ соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем, защитником, потерпевшим, не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнение сторон и изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах. Подсудимый и его защитник доказательства вины не оспаривают.

<

данные изъяты>

Обстоятельств, препятствующих применению особого порядка принятия судебного решения, не имеется.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Данная квалификация действий подсудимого нашла свое подтверждение в суде полным признанием вины самим подсудимым и подтверждается материалами уголовного дела.

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений прав подсудимого на защиту в ходе предварительного расследования, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд не усматривает оснований для признания объяснения ФИО1 обстоятельством, смягчающим наказание - явкой с повинной, поскольку преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, оно написано после и в связи с задержанием ФИО1, совершившего преступление, в связи с чем не может быть признано добровольным сообщением лица о совершенном преступлении. Как следует из материалов уголовного дела, на момент обращения подсудимого с указанными сведениями органы предварительного расследования располагали достоверной информацией о причастности ФИО1 к инкриминируемому преступлению. По смыслу закона, признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58). По данному делу объяснение учитывается судом в качестве активного способствования расследования преступления. 

При таких обстоятельствах смягчающими наказание обстоятельствами являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления (в том числе при даче объяснения); принесение извинений потерпевшему; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (в том числе отца – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения); оказание посильной помощи близким родственником (в том числе отцу - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого является: совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. В ходе судебного заседания подсудимый указал, что совершил преступление в состояние алкогольного опьянения, которое повлияло на его действие, явилось причиной совершения преступления и способствовало этому. Подсудимый указал, что будучи в трезвом состоянии не совершил бы преступление. 

Согласно исследованным в суде материалам дела, характеризующим личность подсудимого ФИО1, установлено, что он не судим (л.д. 104-105), имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно (л.д. 107, 115), 

<

данные изъяты> (л.д. 110), полностью признал вину, в преступлении раскаялся. 

Вместе с тем, им совершено умышленное преступление средней тяжести против порядка управления.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, умысел, мотив, цель, способ его совершения, степень реализации преступных намерений подсудимым, характер и размер наступивших последствий, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Назначая вид и размер наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное и семейное положение подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в связи с чем, полагает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, которое наиболее соответствует целям восстановления социальной справедливости, обеспечит его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает применение положений ст.53.1 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований признать исключительными как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств, суд не находит. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ч.5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку судом назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление.

Вместе с тем, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, положительно характеризующие сведения о личности подсудимого, рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает ему наказание в виде штрафа не в максимально возможных пределах.

Назначение такого наказания является справедливым и достаточным, обеспечит достижение его целей.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения подсудимого от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания и освобождения осужденного от наказания не имеется.

С учетом вида назначаемого наказания и сведений о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Поскольку, уголовное дело рассмотрено в особом порядке, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 184001001, ОКТМО 94701000. Банк получателя – ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по Удмуртской Республике г.Ижевск, Р/С 

<

***>, БИК ТОФК 019401100, ЕКС 40102810545370000081. Код бюджетной классификации (КБК) 417 116 03132 01 0000 140. Уникальный идентификатор начислений (УИН) – не заполняется или в поле проставляется «0».

Приговор может быть обжалован или на него может быть подано представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения через Сюмсинский районный суд Удмуртской Республики. Приговор не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

При рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в таком рассмотрении.

Судья Д.П. Вавилов